
PREFEITO MUNICIPAL 

  

P R E F E 1 Y Li R E) E  

MPL 	 Nem  w - ~1q b L, _~ 

  

E S T E) CD E) E /.A T C) (3 R CD S S c:D ID CD S LJ L 
,A rr- c r t,cIcs Ja ,crci er.s €s! 

PORTARIA N° .198/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS, Paulo Cesar Franjotti, no exercício 
da administração superior do Município, e de acordo com as atribuições 
lhe conferidas pelo art. 46 da Lei Orgânica Municipal, bem como, as 
Constituições Federal e Estadual, e ainda, considerando o resultado 
final do concurso público de Edital n°. 001/2019. 

RESOLVE 

Art. l. NOMEAR em caráter efetivo a partir da assinatura desta 
portaria, VALERIA DA SILVA ROCHA RG n°. 001462520 SSP/MS, CPF no . 
038.856.761-92, para o cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NIVEL 
MAG.II.-A, conforme Edital de convocação 001/2019, com vencimento e 
carga horária de acordo com a legislação municipal que fixa o plano de 

cargos e carreiras, e com o edital do concurso. 

Art. 21. Fica o servidor nomeado sujeito ao Regime Geral de Previdência 
Social, a cargo do INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, de acordo 

com a Lei Complementar n°. 012/2002. 

Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

TRÊS. 

bLJCADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICIPIO 

JORNAL: 	  
oiÇÂo:   02j'<1Q 	1 i7  
DITADOEM:  2.,1  1  .L2  Lh4  



PREFEIYI.J RA, DE 
— 

E S TA CD C) E) E fr.A ..A. -r<::>  C R CC) S S CD E) CC) S LJ L 
,Arr)c,r r ,€ Ics Jcrars! 

TERMO DE POSSE EM CARGO EFETIVO 

EMPOSSADO (A): VALERIA DA SILVA ROCHA 

CPF: 038.856.761-92 

CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CÓDIGO/SÍMBOLO: MA  11-A 

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS SEMANAIS 

Aos 20 dias do mês de Dezembro de 2023, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japorã - Estado de 
Mato Grosso do Sul. 

O servidor público comissionado conforme a Portaria de W. 198/2023 tomou POSSE no cargo especificado, referido acima, o 
qual fica submetido ao Regime Geral da Previdência Social, a cargo do Instituto Nacional do Seguro Social - I.N.S.S., Definidos 
pelas Leis Federais n°. 8.212/91 e 8.213/91, em acordo com a Lei Complementar Municipal n°. 012/2002. 

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e 
atribuições do cargo, bem como, declarou em apartado não estar desempenhando outro emprego ou função pública na forma 
vedada pelo art. 37, inc. XVI da Constituição Federal, ressalvadas as exceções legais. Para constar, eu, Lilian Ariane S. Meio em 
exercício neste Departamento, lavrei o presente TERMO que vai assinado pelo Prefeito Municipal e pelo empossado. 

Ld 	dq. 
Empossado (a) 

"•t 	'i" 	NJOTTI 

PRE 	UNICIPAL DE JAPORÃIMS 

1 



Diário: Oficial.  N°3491 Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 

  

 

ASSOMASUL 
ASSOG!ACÀO DOS MUNIdPIQSDE MATO GROSSO DO SUL 

    

    

LICITAÇAO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 119/2023 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - N° 119/2023 

A Prefeitura Municipal de Japorã/MS, através do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados o seguinte resultado: 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0119/2023. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2023. 

OBJETO: Registro de preços visando a futura eventual prestação de serviços de locação de tendas, banheiros químicos 
e demais estruturas utilizadas para a realização de eventos, em atendimento às Secretarias Municipais de Japorã/MS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 

Vencedor: GUIMARAES BARBOSA - ME. 10.437.368/0001-75, no valor de R$ 606.000,00 (seiscentos e seis mil reais). 
Valor Global da Licitação: R$ 606.000,00 (SEISCENTOS E SEIS MIL REAIS). 

Japorã/MS, 20 de dezembro de 2023. 
DIEIGA GOES COELHO 

Pregoeira Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Licitatório no 119/2023 apresentado, HOMOLOGO resultado do julgamento da 
licitação em referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Japorã/MS, 20 de dezembro de 2023. 

PAULO CESAR FRAN3OTI 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por DIEGA GOES COELHO 

Licitação 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N° 131/2023 

Processo Licitatório no 118/2023 

Carta Convite n° 005/2023 

Partes: MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS E A EMPRESA BS ASSESSORIA & SERVIÇOS EIRELI-ME. 

Objeto: "Contratação de empresa especializada visando a implantação de pavimento com blocos intertravados de 
concreto na UBS e ESF Japorã, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Japorã/MS, conforme condições e 
exigências estabelecidas em Projeto Básico, Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária". 

Dotação Orçamentária: 

Fundo Municipal de Saúde 

(073) 10.301.0006.1008.0000 - Construção, Ampliação e Modernização das Unidades de Saúde 

Fonte do Recurso: 1.500.1002 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Valor: R$ 133.809,55 (cento e trinta e três mil e oitocentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos). 

Vigência: 20/12/2023 a 19/03/2024. 

Data da Assinatura: 20/12/2023. 

Assinam: PAULO CESAR FRANJOTTI pelo Contratante e WAGNER FRANCISCO DA SILVA pela Contratada. 

Matéria enviada por LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA CAMARGO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 198/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS, Paulo Cesar Franjotti, no exercício da administração superior do Município, e 
de acordo com as atribuições lhe conferidas pelo art. 46 da Lei Orgânica Municipal, bem como, as Constituições Federal 
e Estadual, e ainda, considerando o resultado final do concurso público de Edital n0. 001/2019. 

RESOLVE  

Art. 10. NOMEAR em caráter efetivo a partir da assinatura desta portaria, VALERIA DA SILVA ROCHA RG no. 

001462520 SSP/MS, CPF n°. 038.856.761-92, para o cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NIVEL 

MAG.II.-A, conforme Edital de convocação 001/2019, com vencimento e carga horária de acordo com a legislação 
municipal que fixa o plano de cargos e carreiras, e com o edital do concurso. 

Art. 20. Fica o servidor nomeado sujeito ao Regime Geral de Previdência Social, a cargo do INSS - Instituto Nacional 
do Seguro Social, de acordo com a Lei Complementar n°. 012/2002. 

Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

www.dIarioofidaIms.com.br/assomasuI 
	

179 



Diário Oficial N°  3491 	Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 AS$QMASIjL 
ASSOCÇÃO DOS MUN4GL'OS DE MATO (3ROSSQ DO SUL 

  

PAULO CESAR FRAWOTFI 

PREFEITO MUNICIPAL 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 199/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS, Paulo Cesar Franjotti, no exercício da administração superior do Município, e 
de acordo com as atribuições lhe conferidas pelo art. 46 da Lei Orgânica Municipal, bem como, as Constituições Federal 
e Estadual, e ainda, considerando o resultado final do concurso público de Edital n°. 001/2019 de 18 de outubro de 
2019(D.O.M. Ed. N°. 2461, pagina no. 97 à 118 de 18 de outubro de 2019 e Edital de homologação n°. 11/2019 de 16 
de dezembro de 2019 (D.O.M. Ed. n°. 2502, pagina n°. 150 à 155 de 17 de dezembro de 2019), 

RESOLVE  
Art. 10. NOMEAR em caráter efetivo a partir da assinatura desta portaria, LUIZ BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR, 
RG n°. 2066448 SSP/MS, CPF n°. 047.841.401-31, para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Símbolo ADM-
02, Nível,III-D, conforme Edital de convocação 021/2023, com vencimento e carga horária de acordo com a legislação 
municipal que fixa o plano de cargos e carreiras, e com o edital do concurso. 
Art. 20. Fica o servidor nomeado sujeito ao Regime Geral de Previdência Social, a cargo do INSS - Instituto Nacional 
do Seguro Social, de acordo com a Lei Complementar n°. 012/2002. 

Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

PAULO CESAR FRANOTTI 

PREFEITO MUNICIPAL 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 201/2023 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

PAULO CESAR FRAN.JOTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, LUIZ BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR, CHEFE DE 
NUCLEO, SIMBOLO DAS-li, regido pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo 
do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado na Secretaria de Educação. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

PAULO CESAR FRAN]OTTI 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 197/2023 

"EXONERA OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

PAULO CESAR FRAN3OTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas 
atribuições, que lhe confere o art. 69, II E XI, da Lei Orgânica do Município R E S O L V E: 

Art. 10- Exonerar a servidora LUANA GABRIELLA PACHECO EMBORANA, do cargo de ASSISTENTE DE GABINETE, 
regido pela Lei Complementar n°. 044/17, anexo 1 da Lei Complementar no. 025/2013, sob regime geral de previdência, 
a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotada na Secretaria de 
Administração, com carga horária de 40 horas semanal. 

Art. 20  - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 30  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 19/12/2023 de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO 
MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

PAULO CESAR FRAN)OTTI 

www.dlarlooficlalms.com  br/assomasul 180 


